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Dato:  16. september 2010 
Tidspunkt:  10.30-12.00 
Sted:  Vær. 2-133 
Deltagere:  Stedfortrædende formand EUU Lone Dybkjær (RV), Flemming 

Damgaard Larsen (V), Orla Hav (S), Pia Olsen Dyhr (SF), 
Karsten Hønge (SF), Pia Adelsteen (DF), Helle Sjelle (KF), 
Jørgen Lundsgaard (KF) 

 
Referent:   Iben Schacke 

  

Dagsorden 

Lone Dybkjær  bød kommissær Barnier og hans delegation velkommen, og 
de tilstedeværende MF’ere præsenterede sig selv. 
 
Michel Barnier spurgte til det danske valgsystem, og om MF’ere 
repræsenterer regioner.  
 
Lone Dybkjær svarede og forklarede desuden, at det er en bred koalition af 
partierne i FT, der står bag europapolitikken. 
 
Michel Barnier  præsenterede sin delegation og forklarede, at han lagde stor 
vægt på at besøge de nationale parlamenter, og var klar til at lytte, da han 
som tidligere national parlamentariker kender til kløften mellem national politik 
og EU politik. Han fortalte, hvordan Kommissionen arbejder som et kollegium, 
hvor konsensus – én europæisk interesse – skal formes fra alle 27 
kommissærer, hvis kabinetter arbejder på tværs.  
 
Han understregede, at EU stadig er i en alvorlig økonomisk krise, der har haft 
alvorlige sociale konsekvenser. Derfor håber han som kommissær, at samle 
politisk vægt bag et mål: at regulere de finansielle markeder, så de tjener 
realøkonomien, der igen skal tjene borgerne, hvad enten de er forbrugere, 
iværksættere, aktionærer, brugere af statslige ydelser mv. Han forklarede, at 
Kommissionen allerede har fremsat forslag (bl.a.tilsynspakken ift. de 
finansielle markeder, regulering af derivater og short-selling og 
indskudsgarantiordninger i kreditinstitutter), der skal sørge for gode regler og 
et godt tilsyn med de finansielle markeder, og at Kommissionen inden næste 
forår vil have fremlagt forslag, der følger op på samtlige beslutninger taget i 
G20-regi. Det er nemlig i G20 (med USA), at beslutninger om de globale 
finansielle markeder skal tages.  
 
Men regler for tilsyn med kreditinstitutter er ikke nok. Det Indre Marked skal 
også være velfungerende, understregede Barnier. Til oktober vil 
Kommissionen fremlægge en meddelelse om en Single Market Act (10 
kommissærer involveret i dette arbejde) med ca. 50 forslag til forbedring af 
det Indre Marked. Han nævnte blandt initiativerne i Single Market Act 
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lovgivning på forsyningstjenester, EU-patent, E-handel. Barnier så gerne, at 
EU-debatten om forbedring af det Indre Marked blev koblet på de nationale 
politiske debatter, og håbede derfor, at Folketinget ville udtale sig om 
meddelelsen, samt om de konkrete forslag, Kommissionen ville fremlægge og 
de forslag på de finansielle markeder, som Kommissionen allerede havde 
fremlagt. 
 
Helle Sjelle takkede Kommissæren, og ville gerne understrege, at Basel-
komiteens beslutninger ikke tager hensyn til det danske realkreditsystem, der 
har vist sit værd. 
 
Michel Barnier  mente, at der skal være større reserver i banksektoren, men 
understregede, at han lyttede. Dog mente han samlet set, at Basel-komiteen 
beslutninger var fornuftige, og at man ikke kunne ignorere, at den økonomiske 
krise havde været dybtgående, og krævede regulering parallelt med USA. 
Møder med banksektoren i Danmark havde gjort det klar for ham, at 
likviditetsstandarder i det danske realkreditsystem skulle der tages højde for – 
især da Danmark jo har en relativt set lille statsgæld. 
 
Orla Hav var enig med kommissærens tanker om, at de finansielle markeder 
skulle tjene realøkonomien. Han ville dog gerne fremhæve, at beskeden fra 
danske folketingspolitikere i dag var, at det danske realkreditsystem har været 
velfungerende i 200 år, og at man i Danmark håbede, der i EU’s kommende 
regulering ville blive plads til det danske system. Denne besked var også 
formuleret i et brev til kommissæren med tilslutning fra alle Folketingets partier 
på nær Enhedslisten og Liberal Alliance. 
 
Michel Barnier  var imponeret over partiernes enighed om realkredit, og 
sagde, at man i Kommissionen ville tage den tid, der skulle til for at finde en 
løsning. Bl.a. ville han sende sine medarbejdere til Danmark for at arbejde 
med bankerne/realkreditinstitutterne. 
 
Orla Hav  understregede, at danske realkreditobligationer er lige så 
omsættelige som statsobligationer, og at varsler man ændringer af det danske 
realkreditsystem fra EU’s side nu, vil det danske system blive udsat for stort 
pres. 
 
Jørgen Lundsgaard forklarede, at 2/3 af befolkningen ejer egen bolig i 
Danmark, og at en ændring af realkreditten vil få drastiske konsekvenser for 
almindelige danskere. Realkreditsystemet var det eneste sted, danskerne 
kunne låne penge under den økonomiske krise, da bankerne sagde nej. 
 
Lone Dybkjær understregede, at man er nødt til en gang i mellem at 
understrege nationale pointer ift. EU-systemet. Hun forklarede også, at 
danskernes syn på EU vil ændre sig, hvis realkreditsystemet ødelægges. 
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Pia Olsen Dyhr  ville gerne vide, om den meddelelse fra Kommissionen, som 
kommissæren ville fremlægge til oktober på basis af Monti-rapporten, ville 
indeholde ideer til, hvordan landene i EU sikres mod løndumping. 
 
Michel Barnier  svarede, at det Indre Marked handlede om at undgå unfair 
konkurrence, og at både Monti-rapporten og Grech-betænkningen fra Europa-
Parlamentet havde vist, at der stadig var blokeringer for det Indre Marked. 
Kommissionens meddelelse om en ny Single Market Act vil blive udmøntet i 
40-50 forslag til lovgivning i løbet af 2011 og 2012. Grundfundamentet i EU’s 
økonomi er de 21 mio. europæiske virksomheder, hvoraf 80 % er små og 
mellemstore virksomheder (SME’s), og de skal sammen med borgerne føle, at 
det indre Markeds regler hjælper dem. Bl.a. vil der blive set på direktivet om 
udstationerede medarbejdere, pension henover grænserne, bæredygtig 
vækst i virksomheder og ”den sociale europæiske dialog”.  
 
Pia Olsen Dyhr  håbede, at man også ville fokusere på at ”greene” det Indre 
Marked. 
 
Michel Barnier mente, at forslagene i Single Market Act ville fremme grøn 
vækst, og understregede, at han som miljøminister havde haft diskussioner 
med Svend Auken om dette emne. Bl.a. mente han, man skulle se på 
reglerne for offentlige indkøb, der i højere grad skulle tage hensyn til social 
inklusion og miljø. 
 
Orla Hav  nævnte, at der var unfair konkurrence fra Tyskland på slagtningen 
af danske svin. 
 
Michel Barnier  mente, han havde drøftet et lignende problem med franske 
landmænd, men kendte ikke det danske problem, der heller ikke var hans 
ressort. Han opfordrede til at sende et brev til Kommissionen om problemet. 
 
Orla Hav  nævnte også, om EU ville gøre mere for at fremme samhandel med 
Afrika 
 
Michel Barnier var enig, og ville sende en artikel, han havde skrevet om 
emnet. Han mente, at EU skal opbygge en økonomisk og finansiel struktur 
med det afrikanske kontinent, og fremme afrikansk samhandel, så Afrika 
bliver selvforsynende med fødevarer, og ikke kun producerer til eksport. Bl.a. 
derfor handlede Kommissionens forslag om regulering af derivater også, om 
at afskaffe spekulation i fødevarepriser. 
 
Lone Dybkjær fortalte, at Europaudvalget havde sendt sin beretning om 
kapital- og hedgefonde til Kommissionen sidste år, og understregede, at 
Folketinget var meget optaget af regulering af de finansielle markeder. 
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Michel Barnier understregede, at det var vigtigt med regler, der regulerer 
hedgefonde. Han ville høre, om der var kommentarer til forslaget om 
sprogregimet for EU-patentet, der havde tilslutning fra 20 lande til forslaget 
om brug af tre sprog; engelsk, fransk og tysk med mulighed for oversættelse 
betalt til andre EU sprog. 
 
Jørgen Lundsgaard  mente et EU-patent er vigtig, og ønskede bare, det blev 
gennemført hurtigt. 
 
Lone Dybkjær  informerede, at patentforslaget ikke havde været forelagt 
Europaudvalget endnu. Hun spurgte ind til grønbogen om pensionssystemer i 
EU, og advarede mod forslag, der ville ødelægge det danske 
pensionssystem. 
 
Michel Barnier forklarede, at en grønbog er til bench-marking, og at 
Kommissionen ikke har lovgivningskompetence på pensionsområdet.  
 
Lone Dybkjær takkede kommissæren og afsluttede mødet. 
 
 
 
 
 


